XV. Ils voient la gloire donnée aux autres élus ; ils lisent même leurs pensées comme le dit St.-Augustin : *Cogitationes quas modò nemo videt nisi Deus, omnes invicem videbunt in illâ societate sanctorum.* (serm. xxi. 8. aliùs 16. de dio.) *Tunc nihil latet proximum,* dit St.-Ambroise, *de obitu valent, nec erit quod suis quisque aperiat, obscondat alienis, ubi nullus est alienus.*

XVI. Ils verront toutes les créatures existantes, les causes des choses naturelles, leurs espèces, leur force, leurs prospérités. *In quo sunt omnia,* dit St.-Augustin, (lib. iv. de gen. ad litt. 24.), *etiam quæ temporali-ter facta sunt æternæ rationes tanquàm in eo, per quod facta sunt omnia.* Ils entendront aussi nos prières, car suivant St.-Jean, les bienheureux offriront à Dieu nos prières, auxquelles ils uniront leurs instances : *Habentes singulis citharas et phialas aureas, plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum.* (Apoc. v. 8.) Ils verront aussi d'autres choses, qui se font ici-bas, telles que la conversion des pécheurs : *Gaudium erit in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente,* etc. (Luc. xv. 7. St.-Grégoire l. 2. mor. c. 2.) a dit en parlant des

anges. *Interioribus quippe exterioribusque scienda diffusi sunt, quia ipsum fontem scientiæ contemplatur* : Voici en un mot comment St.-Paul décrit la science des bienheureux : *Ex parte enim cognoscimus, ex parte prophetamus; cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus.... quando autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli. Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum.* (1. Cor. XIII. 9. ad. 12.)

XVII. Les bienheureux, dit St.-Thomas, (suppl. quæst. xcix. a. 11.) voient les peines des damnés, parce que cela augmente leur bonheur. La misère des réprouvés leur fait mieux sentir le prix de la béatitude et les excite davantage à rendre grâces à Dieu avec plus de ferveur. *Et idè ut beatitudo sanctorum eis magis complaceat, et de eo uberiores gratias Deo agant, datur eis ut pœnas impiorum perfectè videant.* Les saints Pères disent la même chose en se fondant sur le passage suivant d'Isaïe. *Et egredientur et videbunt cadavera vivorum qui prævaricati sunt in me.* (LXVI. 44.) *Egredientur autem non loco, sed intelligentiâ,* dit St.-Jérôme. *Egredientur per scientiam,* dit St.-Augustin. *Justi in tormentis semper intuentur injustos,* dit St.-Grégoire, (homel. in Evang.) *ut hinc eorum gaudium crescat, quia malum conspiciunt, quod misericorditer exaserunt,* Ainsi, comme le dit St.-Grégoire, l'aspect des tourments des damnés ne diminue pas la félicité des élus. même cette félicité s'accroît en eux, quand ils se voient par la miséricorde divine délivrés de ces peines cruelles.